悪質商法に関する情報提供

	送信日
	平成２９年７月１４日（金）

	送信先
	宮崎市悪質商法被害防止ネットワーク会議構成団体　各位

	発信者
	宮崎市地域振興部生活安全課消費生活センター

　〒880-8505

　　宮崎市橘通西１－１－１（市役所第２庁舎3階）

TEL：０９８５（２１）１７５５　　FAX：０９８５（２４）８１１７

	宮崎県メールサービスで情報提供がありましたので、下記の通りお知らせします。

宮崎市職員をかたった還付金詐欺が発生！！
◆還付金詐欺による被害が後を絶ちません。昨日(7月11日)も、宮崎市職員をかたった犯人による還付金詐欺事件が発生し、100万円もの被害が出てしまいました。

◆今回の手口も、これまでと同じで、「医療費の還付金があります」などと言って被害者を無人ATMコーナーに誘導し、携帯電話で言葉巧みに指示してATMを操作させ、お金を送金させてだまし取ったものです。

◆還付金詐欺の被害を防ぐには、周りの人からの声かけがとても効果的です。

ATMコーナーで携帯電話を使っている高齢者の方がいたら、還付金詐欺でだまされている可能性があります。ぜひ声をかけてあげてください。

偶然その場に居合わせた方からの声かけによって、還付金詐欺被害を直前で阻止できた事例が、県内でも多数報告されています。

◆あなたの一声で、詐欺の被害を防ぐことが出来ます。

　被害の未然防止のため、皆様のご協力をよろしくお願いいたします。

また、国民生活センターより情報提供がありましたので、別紙の通りお知らせします。

　見守り新鮮情報　第285号　「数億円当選した」はずが5万円の支払いに　迷惑メールは無視
◆心当たりのないメールやＳＭＳが届いても、絶対に開かず、すぐに削除してください。
◆宮崎市消費生活センターにも、「民事訴訟管理センター」と名乗る機関からハガキが届いたという相談が今日だけで10件以上寄せられています。相手に連絡してしまうと、金銭を要求されたり、新たな個人情報を聞き出されたりする危険があります。迷惑メール同様、架空請求ハガキも無視してください！

　不安や不審に思った場合、周囲の方からご相談があった場合は・・・

　　宮崎市消費生活センター　電話 ０９８５（２１）１７５５（相談専用番号）

　消費生活センターに相談してよいかどうかが不明な場合でも、お気軽にご相談ください。